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Abstrakt

Název: Změny plavecké rychlosti u para plavců se spastickou diparetickou

formou mozkové obrny při aplikaci nadlehčovacích pomůcek

Cíle: Cílem práce je sestavit testovací baterii nadlehčovacích pomůcek a

zjistit, zda a případně jak tyto nadlehčovací pomůcky ovlivňují

plaveckou rychlost osob se spastickou diparetickou formou

mozkové obrny (MO) v tréninku.

Metody: Pro zjištění využití nadlehčovacích pomůcek v ČR za účelem

sestavení testovací baterie bylo realizováno anketní šetření, kterého

se účastnilo 6 para plaveckých klubů. Baterie nadlehčovacích

pomůcek byla otestována v bazénu modifikovaným protokolem

pro zjišťování Critical swimming speed (CSS). Testování se

účastnili 4 para plavci se spastickou diparetickou formou MO ve

věku 30 ± 3,08 let na výkonnostní úrovni minimálně mistrovství

republiky se sportovními klasifikačními třídami S4 až S8.

Výsledky: Sestavili jsme patnácti prvkovou baterii nadlehčovacích pomůcek

a otestovali ji v bazénu. Probandi dosáhli nejlepších výsledků

s pullboyem v pozici mezi stehny. Na kratším měřeném úseku pro

zjišťování CSS dosáhli o 0,61 až 11,37 % lepšího času než bez

nadlehčovací pomůcky, na delším úseku pak o 2,67 až 8,08 %

lepšího času. CSS probandů se s pullboyem změnila o -1,02 až

14,85 %.

Klíčová slova: critical swimming speed, plavání, hydrodynamický odpor,

paralympijská klasifikace

Abstract

Title: Changes in swimming speed in para swimmers with spastic diparetic

form of cerebral palsy using swimming aids

Objectives: The aim of this thesis is to establish a battery of swimming aids and to

determine whether and how these aids affect the swimming speed of

individuals with spastic diparetic form of CP in training

Methods: In order to determine the use of swimming aids in the Czech Republic,

a questionnaire survey was conducted with 6 para-swimming clubs to

establish a test battery. The battery of swimming aids was tested in the

pool using a modified Critical swimming speed protocol. 4 para

swimmers with spastic diparetic CP aged 30 ± 3,08 years at a

performance level of at least national championship with sport

classification classes S4 to S8 participated in the testing.

Results: We established a fifteen-element battery of swimming aids and tested

it in the pool. The probands achieved the best results with the pullboy

in between the thighs position. They achieved 0.61 to 11.37% faster

time on the shorter measured section of CSS protocol than without the

aid, and 2.67 to 8.08% faster time on the longer section. The probands'

CSS changed by -1.02 to 14.85 % with the pullboy.

Keywords: critical swimming speed, swimming, swimming drag, Paralympic

classification
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1 ÚVOD

Atraktivita prostředí para sportu se v posledním desetiletí enormně zvýšila. A od

dob, kdy se tomuto odvětví v padesátých letech minulého století věnovalo jen pár jedinců,

se společnost výrazně posunula. Para sportovců je stále více a mají čím dál větší pozornost

fanoušků, médií i případných podporovatelů. To ovšem klade nejen na sportovce, ale i na

sportovní funkcionáře a ostatní členy para sportovních týmů stále větší nároky nejen

v oblasti výkonnosti. Pro tu je klíčový systém sportovní klasifikace ve všech odvětvích

proto, aby mohlo dojít ke spravedlivému a férovému srovnání hodnoty sportovního

výkonu s ohledem na handicap každého zapojeného sportovce. Stejně, jako se postupně

globálně zvyšuje povědomí o para sportu a nároky na výkonnost para sportovců v očích

veřejnosti, tak se bok po boku se sportovním zázemím a odborností personálu vyvíjí i

systém klasifikace. Nové poznatky přinášejí nutnost klasifikační proces zpřesňovat a

objektivizovat, aby docházelo k co nejmenšímu množství omylů. Právě eliminace nebo

alespoň minimalizace chyb v klasifikaci je klíčem k férovému prostředí para sportu, které

následně otevírá pomyslné dveře k ještě většímu rozkvětu celého tohoto odvětví.

Z vlastní zkušenosti para sportovce – plavce si uvědomuji, že odpovídající klasifikace

může být branou do světa sportovních úspěchů, do světa medailí a pohárů. Naopak

nesprávně posouzený sportovec často ztrácí šanci na skutečně výrazný sportovní úspěch.

V obou případech je ale nezbytně nutné, aby sportovec dosahoval požadované

výkonnostní úrovně, a toho nelze dosáhnout bez kvalitního, odborně vedeného a

pravidelného tréninku. Jedním z klíčových faktorů ve výkonnostním plavání i klasifikaci

je hydrodynamický odpor a cestou k úspěchu je jeho snížení při plavecké lokomoci na

minimum. Zvláště u para plavců pak může hydrodynamický odpor hrát ještě výraznější

roli v hodnotě výkonu než u intaktních plavců. Zároveň je i vzhledem ke stále se

vyvíjejícímu klasifikačnímu procesu velmi častým výzkumným tématem odborné

veřejnosti. Jedním ze způsobů, jak v tréninku hydrodynamický odpor snížit, je užití

nadlehčovacích pomůcek. Právě nadlehčovací pomůcky pozitivně ovlivňují splývavou

polohu a umožňují tak plavcům v tréninku dosáhnout vyšší rychlosti, a tím pozitivně

ovlivňují celý tréninkový proces. Pokud se následně prokáže, že splývavou polohu, a tedy

hydrodynamický odpor lze tréninkovými postupy ovlivnit i dlouhodobě, bude to jeden

z klíčových faktorů pro další vývoj sportovní klasifikace.
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Podobně jako u klasifikačního systému a prostředí para sportu obecně, i

zmiňovaný tréninkový proces doznal za poslední dekádu výrazných změn směrem

k profesionalitě a kvalitě. Zejména u světových velmocí, ale i v dalších zemích nejen

napříč západní Evropou nebo Severní Amerikou je tento trend již zcela etablovaný a na

výsledcích všech vrcholných soutěží je to jasně vidět. Tyto státy přijaly para sport

v uvozovkách za svůj stejně tak, jako vrcholový sport intaktní populace, a podporují jej

v odpovídající míře. Ani v České republice v posledních letech nezůstáváme pozadu.

V poměru na počet obyvatel se finanční podpora para sportu zvyšuje, mediální prostor

roste a naše školství postupně produkuje mladou generaci vyškolených odborníků, která

v dalších letech povede naše para sportovce. Přesto je stále kam se posouvat, finance

v para sportu ani zdaleka nedosahují „vyspělých“ standardů a média mají, co se

minimálního pokrytí vrcholných soutěží, ještě velké rezervy. Stejně tak můžeme stále

vylepšovat tréninkové postupy, procesy a podmínky, ve kterých čeští para sportovci

působí. V para plavání disponujeme unikátní tréninkovou metodikou, díky níž čeští para

plavci vybojovali od devadesátých let minulého století bezmála stovku světových

medailí. To ovšem neznamená, že bychom měli ustrnout a neposouvat se s novými

poznatky k ještě lepším výsledkům.

V této práci si proto klademe za cíl sestavit testovací baterii nadlehčovacích

pomůcek a zjistit, zda a případně jak tyto nadlehčovací pomůcky ovlivňují plaveckou

rychlost osob se spastickou diparetickou formou MO v tréninku. Chceme se tím pokusit

zkvalitnit tréninkový proces zlepšením splývavé polohy při tréninku použitím

nadlehčovacích pomůcek.

Je pravděpodobné, že takovou snahou nedosáhneme bezchybného či

stoprocentního způsobu, jak splývavou polohu trvale zlepšit a hydrodynamický odpor

účinně trvale snížit, nicméně se domníváme, že i částečné či dočasné zlepšení a snížení

může vést ke zkvalitnění tréninkového procesu českých para plavců. Věříme, že tímto

výzkumem lze v dlouhodobém horizontu přispět k lepším výsledkům českých para

plavců.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Mozková obrna

Craven (2008) považuje mozkovou obrnu (MO) za typ ochrnutí, které vzniká

poškozením mozku, a definuje ho jako trvalou poruchu pohybu a držení těla. Onemocnění

je v současné době nevyléčitelné. McPhee a kol. (2022) popisuje MO jako trvalé

onemocnění, které omezuje jedince v každodenních činnostech, což dlouhodobě může

vést ke zvýšenému riziku dalších zdravotních problémů, například ke zvýšenému riziku

zlomenin (Whitney a kol., 2019). McPhee a kol. (2022) dále uvádí, že v posledních

desetiletích došlo vzhledem k pokroku v medicíně k prodloužení očekávané délky života


[…]


http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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Vaše účast v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.

O přesném datu testování a jeho případných specifických dodatečných podmínkách

budete informováni včas.

Věříme, že výzkum povede ke zlepšení kvality Vašeho tréninku, očekáváme, že povede

ke zkvalitnění nejen Vašeho tréninkového procesu, ale i všech českých para plavců.

Věříme, že výzkumem v dlouhodobém horizontu můžeme přispět ke zlepšení Vašich

plaveckých výsledků i kvality života s ohledem na zdravotní přínos plavání.

Ochrana osobních dat: Data budou shromažďována a zpracovávána v souladu s pravidly

vymezenými nařízením Evropské Unie č. 2016/ dat: Data budou shromažďována

a zpracovávána v souladu s pravidly vymezenými nařízením Evropské Unie č. 2016/679

a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů. Budou získávány následující

osobní údaje: jméno, příjmení, věk, lékařská diagnóza a sportovní klasifikační třída a

data získaná výše uvedenými metodami – které budou bezpečně uchovány na heslem

zajištěném počítači v uzamčeném prostoru, přístup k nim bude mít hlavní řešitel.

Uvědomuji si, že text je anonymizován, neobsahuje-li jakékoli informace, které

jednotlivě či ve svém souhrnu mohou vést k identifikaci konkrétní osoby – budu dbát na

to, aby jednotlivé osoby nebyly rozpoznatelné v textu práce. Osobní data, která by vedla

k identifikaci účastníků výzkumu, budou bezprostředně do 1 dne po testování

anonymizována.

Získaná data budou zpracovávána, bezpečně uchována a publikována v anonymní

podobě v diplomové práci, případně v odborných časopisech, monografiích a

prezentována na konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK

FTVS.

Pořizování fotografií/videí/audio nahrávek účastníků: Během výzkumu nebudou

pořizovány žádné fotografie, audionahrávky ani videozáznam

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu. Bc. Vít Šašek

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Bc. Vít Šašek Podpis:…………….

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a

v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi

na své dotazy. Potvrzuji, že mám platnou zdravotní prohlídku. Byl(a) jsem poučen(a)

o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez

represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat

předkladatele projektu. Dále potvrzuji, že mi byl předán jeden originál vyhotovení tohoto

informovaného souhlasu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ............................................. Podpis: ....................................

71

Příloha č. 3. Zjednodušený informovaný souhlas pro anketní šetření

ZJEDNODUŠENÝ INFORMOVANÝ SOUHLAS pro kluby

Vážení trenéři,

Jmenuji se Vít Šašek jsem studentem navazujícího studia na Fakultě tělesné výchovy a

sportu Univerzity Karlovy. Tímto se na Vás obracím s žádostí o vyplnění dotazníku, který

bude sloužit jako podklad pro mnou diplomovou práci.

Cílem tohoto výzkumu je zmapovat užití nadlehčovacích pomůcek v para plaveckém

tréninku osob se spastickou diparetickou formou MO v České republice a následně určit

optimální plaveckou nadlehčovací pomůcku pro para plavce s touto formou MO.

Chceme změřit hodnoty plaveckého odporu při lokomoci para plavců s MO s

jednotlivými nadlehčovacími pomůckami a zjistit, která hodnotu odporu nejvíce snižuje.

Tento dotazník je určen všem para plaveckým klubům v ČR s alespoň jedním aktivním

para plavcem s diparetickou spastickou formou MO a slouží ke zmapování současné

situace užití nadlehčovacích pomůcek v tréninku para plavání v ČR.

Dotazník vyplňuje jednou za každý klub zmocněná osoba, zpravidla trenér, statutárním

orgánem klubu na základě písemné nebo ústní dohody.

Vyplnění by nemělo trvat déle než 10 minut. Dotazník je anonymní a neobsahuje

osobní údaje ani primárně nezjišťuje data, která by mohla vést k jednoznačné

identifikaci odpovědné osoby klubu.

Dotazník je možné vyplnit nejpozději do: 31.05.2022

Výzkum byl schválen Etickou komisí UK FTVS pod číslem: 122/2022

Získaná data budou zpracována, publikována a uchována v anonymní podobě, budou

využita pro výzkum na UK FTVS a ochráněna před jiným užitím.

S výsledky studie se můžete seznámit na emailové adrese: v.sasek@seznam.cz

Vyplněním a odevzdáním dotazníku potvrzujete, že dobrovolně souhlasíte se svojí

účastí v této výzkumné studii, o které jste byl/a informován/a, jakož i o právu odmítnout

účast nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK

FTVS.

Předem děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.
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Příloha č. 4. Zápisový list pro měření úseků modifikovaného protokolu CSS