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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA

ABSTRAKT

Abstrakt koresponduje s obsahem práce a obsahuje všechny klíčové části (cíl, metody a výsledky).

Část „metody“ neobsahuje způsob zpracování získaných dat.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY

Zdůvodnění práce uvedené v úvodu je logické.

Student prokázal schopnost vyhledat a tematicky utřídit českou i zahraniční odbornou literaturu.

Výběr literatury je vzhledem k tématu dostatečný. Lze nalézt rezervy v dodržování citační normy –

zejm. v seznamu použité literatury literatury.

K první části práce, která se věnuje teoretickým východiskům, mám několik připomínek.

V některých případech nerozumím řazení jednotlivých kapitol (např. 2.2 Didaktika plavání str. 7 a až

2.7 Didaktika para plavání str. 18; 2.3 Technika plaveckých způsobů str. 12 a 2.7.1 Modifikovaná

technika plavců s MO str. 19).

V práci je použita nejednotná a v některých případech nevhodná terminologie – např. str. 6, 1. odst.

(„tělesně postižení“, „postižení“, „osoby s handicapem“).

Kontrola na plagiáty v systému Turnitin prokázal shodu s pracemi ostatních autorů v 17 procentech,

nicméně práce nevykazuje znaky plagiátorství.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE, ZPRACOVÁNÍ TÉMATU

A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH POZNATKŮ

Cíl práce je definován stručně a srozumitelně. Ve stanovení hypotéz lze nalézt určitá pochybení –

např. u H2 vnímám nelogický předpoklad a H4 a H5 nejsou stanoveny jasně.

Autor uvádí konkrétní metody a postupy, které použil a na jejichž základě došel k výsledkům, avšak

ne všechny metody jsou popsány dostatečně podrobně tak, aby umožňovali replikaci. Například chybí

rozměry použitých plaveckých pomůcek, postup měření v případě, že se plavecká pomůcka uvolnila

v průběhu úseku, znění ankety, která byla rozeslána plaveckým oddílům, aj.

Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce Etickou komisí UK FTVS,

avšak po schválení došlo ke změně výzkumného projektu a použitým metodám – což nereflektuje ani

přiložený informovaný souhlas.

V žádosti o vyjádření etické komise FTVS UK (a v informovaném souhlasu) je uvedeno, že osobní

údaje (jméno, příjmení, věk, lékařská diagnóza, sportovní klasifikační třída a data získaná pomocí

použitých metod) budou bezpečně uchována na heslem zajištěném počítači. Dále, že text je

anonymizován, neobsahuje-li jakékoli informace, které jednotlivě či ve svém souhrnu mohou vést

k identifikaci konkrétní osoby a že bude dbáno na to, aby jednotlivé osoby nebyly rozpoznatelné

v textu práce. Osobní data, která by vedla k identifikaci účastníků výzkumu, budou bezprostředně do

1 dne po testování anonymizována. Výsledková část práce však obsahuje u každého sledovaného

probanda jeho věk, výšku, váhu, délku, po kterou se závodnímu plavání věnuje, a na jaké

výkonnostní úrovni závodí. Získané (a publikované) informace obsahují více osobních údajů, než

bylo v žádosti i informovaném souhlasu uvedeno. V kombinaci s tím, že všichni probandi se

zúčastnili MČR Plzeň 2022, tyto informace mohou vést k identifikaci konkrétní osoby. S většinou

uvedených osobních údajů (kromě klasifikační třídy) se v textu dále nepracovalo a jejich explicitní

uvedení tak nebylo potřebné.

Nerozumím využití metody Critical Swimming Speed pro účely této práce a považuji tuto metodu

jako nevhodně zvolenou. Diplomová práce si stanovila za cíl zjistit, jak jednotlivé nadlehčovací

pomůcky ovlivní plaveckou rychlost u osob se spastickou diparetickou formou MO (v daném případě

na 12,5 a 25 m, resp. 25 a 50 m).

K zamyšlení je také skladba sledovaného souboru pro testování vlivu plaveckých pomůcek v bazénu.

Tento soubor je tvořen 4 plavci s různými klasifikačními třídami a v jednom případě je testování

provedeno jiným plaveckým způsobem a na jiných vzdálenostech, než u zbývajících třech probandů.

Protokol testování se skládal z 10 minutového řízeného rozplavání, následovalo měření 16 kratších

(12,5 resp. 25 m) a 16 delších (25 resp. 50 m) úseků, mezi které byla vždy zařazena 5 minutová

pauza na odpočinek. Samotný čas potřebný na rozplavání a přestávky mezi jednotlivými měřenými

úseky tak činí 2h 45min. U všech probandů bylo zachováno stejné pořadí použitých plaveckých

pomůcek. Předpokládám, že takto nastavený protokol měření mohl mít vliv na získané výsledky a

považuji jej za nevhodný.

Výsledky jsou prezentovány stručně a přehledně. V diskuzi se autor práce věnuje v první části

stanoveným hypotézám. U hypotézy č. 4 a 5 uvádí, že hypotézy byly „potvrzeny částečně“, což

upozorňuje na autorovu neznalost práce s hypotézami a skutečnost, že hypotézy byly stanoveny

nepřesně (není zde jasné, zda je myšlen každý jeden plavec s nižší klasifikační třídou, či alespoň

jeden).

V práci byly vzaty v potaz slabé stránky práce a je zde učiněno doporučení pro další výzkum.

Závěry jsou prezentovány srozumitelně avšak poněkud vágně.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS

Práce se zabývá praktickým problémem a z hlediska oboru je přínosná, úroveň jejího zpracování však

tento přínos negativně ovlivňuje.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE

Předkládaná práce obsahuje práce všechny klíčové části, je zpracována v přiměřeném rozsahu a má

dobrou jazykovou úroveň. Obrázky, tabulky či grafika jsou srozumitelně označeny a popsány.

Práci klasifikuji stupněm: podle průběhu obhajoby

Práci doporučuji k obhajobě

Připomínky k obhajobě práce:

Vzhledem k minimální spolupráci studenta při psaní této závěrečné práce a zásadním změnám

v projektu práce několik dní před jejím odevzdáním nebylo možné některé její části s autorem

konzultovat a vyjádřit své připomínky dříve, než v tomto posudku.

Otázka k obhajobě práce:

1. Nerozumím souvislosti mezi informacemi uvedenými v podkapitole 2.7.4 a Vámi

navrhovanou modifikací vzdáleností a časů odpočinku u protokolu CSS. Mohl byste,

prosím, blíže specifikovat, na základě čeho byly konkrétní údaje protokolu stanoveny?

2. Pilotní testování bylo realizováno v plaveckém protiproudovém trenažeru, ve kterém

proběhla dvě měření – v prvním případě byl intaktní proband v maximální možné

splývavé poloze na prsou, podruhé v poloze, kdy kolenní a kyčelní klouby zaujímaly

polohu pod úhlem přibližně 90 stupňů. V průběhu tohoto testu se proband držel

úchytu, který byl napojen na zařízení, které snímalo aktuální tahovou sílu, která na

probanda působila. Získané hodnoty byly vloženy do vzorce: ∆CSS = 1 – 13,5/28,5 =

52,6 %. Na str. 17 uvádíte, že CSS je „nejvyšší plavecká rychlost, kterou plavec může

teoreticky udržovat po neomezeně dlouhou dobu bez vyčerpání.“ A dále, že „zjištění

hodnot CSS je závislé na dvou klíčových hodnotách – vzdálenosti jednotlivých tratí

(d) a dosaženého času na těchto tratích při maximálním úsilí (t).“ Mohl byste, prosím,

přiblížit, jakým způsobem jste došel k vypočítání hodnoty CSS z naměřených

tahových hodnot v rámci pilotního šetření?

3. Na str. 27 uvádíte: „Průměrný procentuální rozdíl napříč klasifikačními třídami mezi

prvním evropským plavcem a desátým evropským plavcem je 32,7 % (World Para

Swimming, 2022b). Předpokládáme, že pokud probandi dosáhnout s pomůckou

takového posunu, lze předpokládat výkonnostní posun v evropských tabulkách,

potažmo na MČR v domácím prostředí. Stanovená hodnota je samozřejmě hypotetická

s ohledem na to, že při závodě plavec nadlehčovací pomůcku podle pravidel využít

nesmí.“ Mohl byste vysvětlit, jak výše uvedené vedlo ke stanovení hypotézy: „H2 Při

použití nadlehčovacích pomůcek dosáhnou všichni plavci alespoň s jednou

nadlehčovací pomůckou minimálně o 33 % rychlejších časů než bez použití

nadlehčovacích pomůcek“?
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